
Об утверждении Программы "Культурное наследие" на 2007-2009 годы

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2007 года N 
1203. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 16
февраля 2009 года N 158
       Сноска. Утратило силу Правительства РК от 16.02.2009 N постановлением 
158.
      В целях реализации Правительства Республики Казахстан от постановления 
20 апреля 2007 года N 319 "Об утверждении Плана мероприятий по исполнению 
Общенационального плана основных направлений (мероприятий) по реализации 
ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства народу Казахстана и 
Программы Правительства Республики Казахстан на 2007-2009 годы" 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемую Программу "Культурное наследие" на 2007-2009 
годы (далее - Программа).
      2.  Центральным исполнительным органам: 
      1) принять меры по реализации Программы; 
      2) по итогам полугодия и года, к 10 июля и 10 января, представлять 
информацию о ходе исполнения Программы в Министерство культуры и 
информации Республики Казахстан.
      3. Министерству культуры и информации Республики Казахстан обеспечить 
представление в Правительство Республики Казахстан сводной информации о 
ходе исполнения Программы ежегодно, к 20 июля и 20 января.
      4. Акимам областей, городов Астаны и Алматы в месячный срок после 
утверждения Программы разработать региональные программы по культурному 
наследию.
      5. Контроль за ходом исполнения настоящего постановления возложить на 
Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Шукеева У.Е.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н а          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 декабря 2007 года N 1203



Программа 
"Культурное наследие" на 2007-2009 годы

Астана, 2007 год
СОДЕРЖАНИЕ

  1. Паспорт Программы

Наименование      Программа "Культурное наследие" на 2007-2009 годы 
Программы
Основание         пункт 157 Плана мероприятий по исполнению 
для разработки    Общенационального плана основных направлений 
Программы         (мероприятий) по реализации ежегодных 2005-2007 
                  годов посланий Главы государства народу 
                  Казахстана и Программы Правительства Республики 
                  Казахстан на 2007-2009 годы, утвержденного 
                  постановлением Правительства Республики Казахстан 
                  от 20 апреля 2007 года N 319,  а  также,  
                  протокольное решение заседания общественного 
                  Совета по реализации Государственной программы 
                  Республики Казахстан "Культурное наследие" на 
                  2004-2006 годы от 13 февраля 2007 года N 01-7.2.
Разработчик       Министерство культуры и информации Республики 
Программы         Казахстан
Цель Программы    изучение, сохранение и восстановление историко- 
                  культурного наследия страны
Задачи Программы  продолжение работ по воссозданию памятников 
                  истории и культуры, в том числе в странах 
                  дальнего и ближнего зарубежья, непосредственно 
                  с в я з а н ы  с  и с т о р и е й  К а з а х с т а н а ;  
                  проведение археологических исследований; 
                  продолжение дальнейших научных работ в области 
                  культурного наследия казахского народа; 
                  продолжение выпуска серий изданий по вопросам 
                  истории, археологии, этнографии и культуры 
                  Казахстана
С р о к  р е а л и з а ц и и    2 0 0 7 - 2 0 0 9  г о д ы  
Программы



Необходимые       Финансирование Программы будет осуществляться за 
ресурсы и         счет средств республиканского бюджета. Общий 
источники         объем финансирования - 4 004,9 миллионов тенге, 
ф и н а н с и р о в а н и я     в  т о м  ч и с л е :  
Программы         в 2007 году - 1 873,6 миллионов тенге; 
                  в  2008 году -  1 376,5 миллионов тенге;  
                  в  2009 году -  754,8 миллионов тенге.  
                  Объемы финансирования Программы на 2008-2009 годы 
                  будут уточняться в рамках прогнозных показателей 
                  республиканского бюджета на соответствующий 
                  финансовый год
Ожидаемые         Реализация Программы позволит: 
результаты           с 2007 года продолжить работы по строительству 
от реализации     этнокультурного центра и мавзолея Аль-Фараби, 
Программы         реставрации мавзолея Султана Бейбарса в городе 
                  Дамаске (Сирийская Арабская Республика) и мечети 
                  Султана Бейбарса в городе Каире (Арабская 
                  Республика Египет), а также изготовлению копий 
                  древнетюркских каменных изваяний с руническими 
                  надписями, найденных на территории Монголии, 
                     в соответствии с планом мероприятии программы 
                  завершить реставрационные работы мавзолеев Кара 
                  Сопы, Макул Там, Мола Калан, Искак Ата, Джабраил 
                  Ата, некрополя Караман Ата, комплекса "Резиденция 
                  Аблай хана", одноминаретной и двухминаретной 
                  м е ч е т и  в  г о р о д е  С е м е й ;  
                     в 2008 году отреставрировать двадцать два 
                  наиболее значимых архитектурных памятников 
                  истории и культуры, в том числе мавзолеев 
                  Карагула, Ботагая, башню Аккесене, мечеть 
                  Каракожа, здание первого военного училища в 
                  городе Уральске, мечеть-медресе Калжан Ахуна, 
                  м а в з о л е й  и  м е ч е т ь  Ж у с у п  А т а ;  
                     в 2009 году отреставрировать четырнадцать 
                  объектов историко-культурного наследия; 
                     с 2007 года продолжить археологические 
                  исследования тридцати двух курганов, некрополей и 
                  городищ, в том числе на городищах Бозок, Отрар, 
                  Сауран Талгар, Кайлык, Сарайшык и другие; 



                     реализовать двадцать семь прикладных научных 
                  исследований, связанных с историей, материальной 
                  и духовной культурой казахского народа и кочевых 
                  народов Центральной Азии, в том числе: 
                     в  2007 году -  8  прикладных научных 
                  и с с л е д о в а н и й ;  
                     в  2008 году -  8  прикладных научных 
                  и с с л е д о в а н и й ;  
                     в  2009 году -  11 прикладных научных 
                  и с с л е д о в а н и й .  
                     Продолжить работу по переводу произведений 
                  классиков казахской литературы на иностранные 
                  языки в двадцати томах и их издании, разработке и 
                  выпуску "Бабалар сөзі" в ста томах, "Библиотека 
                  мировой литературы" в ста томах, "Мировое 
                  философское наследие" в двадцати томах, "Мировая 
                  педагогическая мысль" в десяти томах, всего 
                  сорока одного фундаментального научного издания 
                  по различным сферам науки, в том числе: 
                     в 2007 году - 5 наименований научных книг; 
                     в 2008 году - 12 наименований научных книг; 
                     в 2009 году - 24 наименования научных книг.

  2. Введение

      Программа "Культурное наследие" на 2007-2009 годы (далее - Программа) 
разработана в соответствии с пунктом 157 Плана мероприятий по исполнению 
Общенационального плана основных направлений (мероприятий) по реализации 
ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства народу Казахстана и 
Программы Правительства Республики Казахстан на 2007-2009 годы, 
утвержденного Правительства Республики Казахстан от 20 постановлением 
апреля 2007 года N 319, а также исполнение протокольного решения заседания 
общественного Совета по реализации Государственной программы Республики 
Казахстан "Культурное наследие" на 2004-2006 годы от 13 февраля 2007 года N 
0 1 - 7 . 2 .  
      Разработка данной Программы продиктована необходимостью обеспечения 
реализации комплекса мер, направленных на изучение, сохранение, 
восстановление и эффективное использование культурного наследия страны. 
      13 февраля текущего года на расширенном заседании Общественного совета 



по реализации "Культурное наследие" на 2004-2006Государственной программы 
годы с участием Президента Республики Казахстан, на котором Глава 
государства поручил Министерству культуры и информации Республики 
Казахстан разработать и реализовать соответствующую отраслевую программу "
Культурное наследие" на 2007-2009 годы.

  3. Анализ современного состояния проблем в области 
культурного наследия

      В 2006 году завершена реализация Государственной программы "Культурное 
н а с л е д и е "  н а  2 0 0 4 - 2 0 0 6  г о д ы .  
      В ходе реализации Государственной программы был обеспечен комплекс мер
по открытию новых памятников истории и культуры, консервации, реставрации 
и воссозданию значительных историко-культурных памятников, имеющих 
особое значение для национальной культуры; созданию целостной системы 
изучения огромного пласта культурного наследия, в том числе фольклора, 
традиции и обычаев; обобщению многовекового опыта национальной 
литературы и письменности, созданию на государственном языке полноценного 
фонда гуманитарного образования на базе лучших достижений мировой научной 
м ы с л и ,  к у л ь т у р ы  и  л и т е р а т у р ы .  
      За истекший период завершены реставрационные работы на тридцати пяти 
памятниках истории и культуры, в том числе: 
      в 2004 году завершены реставрационные работы на 12 объектах; 
      в 2005 году завершены реставрационные работы на 13 объектах; 
      в 2006 году завершены реставрационные работы на 10 объектах. 
      Проведены широкомасштабные археологические исследования тридцати 
городищ, поселений, стоянок, могильников и курганов на территории Казахстана
,  в  т о м  ч и с л е :  
      в 2004 году археологические раскопки были проведены в 20 городищах; 
      в 2005 году археологические раскопки были проведены в 30 городищах; 
      в 2006 году археологические раскопки продолжены в 30 городищах. 
      Организованы научно-исследовательские экспедиции в архивы и библиотеки 
России, Китая, стран Западной Европы для выявления и приобретения рукописей
, раритетных изданий, книг и архивных документов, имеющих историческое 
значение в культурном наследии казахского народа. 
      Проведены прикладные, научные исследования уникальных 
историко-культурных, архитектурных и археологических памятников, имеющих 
особое значение для национальной культуры, а также работы по восстановлению
и переносу на современные аудионосители фонозаписей выдающихся 



исполнителей-музыкантов устной профессиональной традиции, находящихся в 
фондах, архивах и хранилищах страны, в том числе: 
      в 2004 году - 10 прикладных научных исследований; 
      в 2005 году - 10 прикладных научных исследований; 
      в 2006 году - 7 прикладных научных исследований. 
      Осуществлена системная работа по разработке серий изданий национальной 
и мировой научной мысли, культуры и литературы. Изданы двести восемнадцать
наименований книг, в том числе серии "Бабалар сөзі", "Древний мир права 
казахов", "Антология казахской музыки", "Словарь синонимов казахского языка"
,  "Орфографический словарь",  в том числе:  
      в 2004 году - 29 наименований научных книг; 
      в 2005 году - 89 наименований научных книг; 
      в 2006 году - 100 наименований научный книг. 
      Вместе с тем, как показала практика, реализация широкомасштабной 
программы за столь короткий промежуток времени не представляется 
в о з м о ж н ы м .  
      Многие исторические, археологические и архитектурные объекты, 
представляющие огромное значение для национальной истории Казахстана до 
сих пор нуждаются в неотложной помощи. Среди них такие уникальные 
памятники истории и культуры, как Бесшатырские, Иссыкские, Берельские и 
Шиликтинские курганы, многочисленные наскальные изображения, находящиеся
в разных уголках страны. Большинство из них до сих пор не защищены от 
разрушения и уничтожения вследствие урбанизации, индустриализации. 
      Недостаточно развита система и методы изучения, использования 
памятников нематериальной, духовной культуры, начиная с древнейших времен. 
      Государственный список памятников истории и культуры Казахской ССР, 
принятый еще 25 лет назад в советский период, с учетом радикально 
изменившегося государственного и политического строя успел устареть и 
т р е б у е т  п е р е с м о т р а .  
      Отсутствует цельная система использования памятников истории и культуры 
по созданию на их базе условий для развития инфраструктуры туризма. 
      При разработке Программы "Культурное наследие" на 2007-2009 годы 
учтены проблемы, выявленные в ходе реализации Государственной программы "
Культурное наследие" на 2004-2006 годы. 
      В рамках данной Программы будут продолжены работы по реставрации и 
консервации объектов историко-культурного наследия. Кроме того, впервые 
будут приняты шаги по изучению и воссозданию памятников истории и 
культуры в странах дальнего и ближнего зарубежья, непосредственно связанных 
с историей Казахстана, реставрацию копий древнетюркских каменных изваяний 



с руническими надписями, найденными на территории Монголии и других стран.

      Предусматриваются широкомасштабные прикладные научные исследования 
по изучению культурного наследия казахского народа, в том числе 
историко-культурных, архитектурных и археологических памятников, имеющих 
особое значение для национальной культуры. 
      Требуют своего продолжения и вопросы, касающиеся обобщения 
многовекового опыта национальной литературы и письменности, выпуска 
серийных изданий по истории, археологии, этнографии и культуры Казахстана.

  4. Цель и задачи Программы

      Целью Программы являются изучение, сохранение и восстановление 
историко-культурного наследия страны.  
      Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих задач: 
      продолжение работ по воссозданию памятников истории и культуры, в том 
числе в странах дальнего и ближнего зарубежья, непосредственно связанных с 
и с т о р и е й  К а з а х с т а н а ;  
      проведение археологических исследований; 
      продолжение дальнейших научных работ в области культурного наследия 
к а з а х с к о г о  н а р о д а ;  
      продолжение выпуска серий изданий по вопросам истории, археологии, 
этнографии и культуры Казахстана.

5. Основные направления и механизм реализации Программы

      Программа будет реализована в период с 2007 по 2009 годы и 
предусматривает следующие основные направления для возрождения 
культурного наследия.

5.1. Продолжение работ по воссозданию памятников истории и 
культуры, в том числе в странах дальнего и ближнего зарубежья, 
непосредственно связанных с историей Казахстана

      В рамках Программы в странах дальнего и ближнего зарубежья 
предусматривается реализация проектов строительства этнокультурного центра и
мавзолея Аль-Фараби, реставрация мавзолея Султана Бейбарса в городе Дамаске 
(Сирийская Арабская Республика) и мечети Султана Бейбарса в городе Каире (
Арабская Республика Египет), реставрация копий древнетюркских каменных 
изваяний с руническими надписями, найденных на территории Монголии. 



      Участие Казахстана в реставрации мечети Султана Бейбарса в городе Каире и
мавзолея в городе Дамаске, строительстве этнокультурного центра и мавзолея 
Аль-Фараби на месте его захоронения в городе Дамаске, которое станет весомым
вкладом в мировое признание казахских корней этих выдающихся деятелей. 
      Среди реставрируемых памятников истории и культуры Казахстана - такие 
значимые памятники, как исторические объекты городища Койлык в 
Алматинской области, башня Аккесене, мечеть-медресе в селе Шаян 
Южно-Казахстанской области, усадьба Айганым - бабушки выдающегося 
ученого-просветителя XIX века Ш. Уалиханова в селе Сырымбет 
Северо-Казахстанской области, дворцовый комплекс Акыртас в Жамбылской 
области.

5.2. Проведение археологических исследований

      Как известно, археологическое наследие, являясь одной из важнейших частей
вещественного блока культурного наследия, представляет собой как бы 
материализованную память народа, которой отводится особая роль в процессе 
изучения истории страны, сохранения и использования памятников истории и 
к у л ь т у р ы .  
      Учитывая, что раскопки памятников археологии - особенно крупных 
средневековых городищ, их консервация и музеефикация требуют не один 
десяток лет, работы по археологическому исследованию на втором этапе 
необходимо углубить за счет продолжения работ на уже выбранных на первом 
этапе знаковых памятниках страны - городищах Бузок, Отрар, Сауран, Талгар, 
Койлык, Сарайшык и другие. Вместе с тем, на втором этапе реализации Плана 
мероприятий требуются археолого-этнографические изучения исторических 
городских центров, игравших важную роль в политической, экономической и 
культурной жизни средневекового Казахстана. 
      Требуют своего изучения караванные пути средневекового Семиречья, 
являвшиеся одним из ветвей Великого Шелкового Пути. Пока еще почти не 
исследованным пластом наследия являются памятники Приаралья - это 
средневековые города Жанкент, Арал Асар. 
      Учитывая вышеизложенное в Программе будут предусмотрены углубленные 
археологические исследования царских некрополей и святилищ древнего 
Казахстана - могильников Берел, Шиликты, святилища Кызыл Уик, столичных 
центров древних и средневековых государств на территории Казахстана: 
городищ Ширик Рабат - столицы саков Приаралье, Каялык - столицы карлуков, 
древнего и средневекового Жанкента - столицы огузов, Сауран - столицы 
Ак-Орды и Казахского ханства, комплексов: Акыртас - раннего средневекового 



каганского центра, хан Ордасы - столицы улуса Жошы, а также, крупных 
городских центров на Великом Шелковом пути - городищ Актобе (Баласагун), 
Сидак, Арал Асар, Шымкент, Сайрам, Сыганак.

5.3. Продолжение дальнейших научных работ в области 
культурного наследия казахского народа

      В рамках создания целостной системы изучения культурного наследия, в том 
числе фольклора, традиций и обычаев, будут реализованы мероприятия по 
исследованию и популяризации ключевых научных  проблем, связанных с 
историей, материальной и духовной культурой казахского народа, в том числе 
исследованию и популяризации богатого прошлого кочевого общества казахов и 
к о ч е в ы х  н а р о д о в  Ц е н т р а л ь н о й  А з и и .  
      В целях реализации вышеуказанного проекта будут организованы 
научно-поисковые экспедиции в Китай, Монголию, Турцию, Египет, страны 
Западной Европы, в том числе национальные библиотеки Парижа, Мадрида, 
Берлина, секретный архив Ватикана, задачами которых будут идентификация и 
сбор памятников письменности и архивных документов, представляющих 
историко-культурную ценность для Казахстана. 
      Будут также вестись масштабные работы по обследованию, описанию, 
картографированию и анализу памятников материальной культуры 
кочевников-зимовок, поселений, кладбищ, колодцев, кочевых путей и маршрутов
; тотальное обследование способов ведения хозяйства и экономического 
освоения природно-ландшафтных зон на территории Казахстана; всестороннее 
обследование номенклатуры родоплеменных названий казахского этноса; 
издание важнейших трудов по истории и культуре кочевых народов, прежде 
в с е г о  к а з а х с к о г о  н а р о д а .  
      Результатом исследований станут издания научных трудов, атласов, 
этнографических карт по истории, археологии, этнологии, культуре и искусству 
н о м а д о в .  
      Будут также проведены комплексные исследования народного искусства 
казахов, проживающих в странах дальнего и ближнего зарубежья - в Монголии, 
Р о с с и и ,  К и т а е .  
      Древнетюркские каменные изваяния с руническими надписями, датируемые 
VI-VIII веками нашей эры, обнаруженные на территории Евразии, как известно, 
содержат в себе редкие древнетюркские надписи, которые являются основой для 
глубокого изучения истории тюркских племен раннего средневековья. 
      В целях выявления, изучения и популяризации письменного наследия 
древних тюрков и других памятников кочевой цивилизации Евразии, 



планируется организация научно-поисковых экспедиций в Монголию, Китай, 
Иран, а также, изготовление копий наиболее значимых, с научной точки зрения, 
древнетюркских каменных изваяний с руническими надписями - "Тоныкок" и "
Билге каган", находящиеся на территории Монголии.

5.4. Продолжение выпуска серий изданий по вопросам истории, 
археологии, этнографии и культуры Казахстана

      В Программу будут включены вопросы разработки и выпуска новых серий 
изданий по вопросам истории, археологии, этнографии и культуры Казахстана: 
издания серий, касающихся движения "Алаш орда", "История казахского 
искусства", "История Казахстана в армянских источниках IX-XVI веках", "
Раритеты казахского прикладного искусства за рубежом", сборник "Абу-Насыр 
Аль-Фараби" в десяти томах, собрание сочинений Чокана Валиханова в шести и 
Маргулана А.Х. в четырнадцати томах и другие.

6. Необходимые ресурсы и источники финансирования Программы

      Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств 
республиканского бюджета. Общий объем финансирования - 4 004,9 миллионов 
т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :  
      в  2007  году  -  1  873 ,6  миллионов  тенге ;  
      в  2008  году  -  1  376 ,5  миллионов  тенге ;  
      в  2009  году  -  754 ,8  миллионов  тенге .  
      Объемы финансирования Программы на 2008-2009 годы будут уточняться в 
рамках прогнозных показателей республиканского бюджета на соответствующий
финансовый год.

7. Ожидаемые результаты от реализации Программы

      Р е а л и з а ц и я  П р о г р а м м ы  п о з в о л и т :  
      с 2007 года продолжить работы по строительству этнокультурного центра и 
мавзолея Аль-Фараби, реставрации мавзолея Султана Бейбарса в городе Дамаске 
(Сирийская Арабская Республика) и мечети Султана Бейбарса в городе Каире (
Арабская Республика Египет), а также изготовлению копий древнетюркских 
каменных изваяний с руническими надписями, найденными на территории 
М о н г о л и и ;  
      завершить реставрационные работы мавзолеев Кара Сопы, Макул Там, Мола 
Калан, Искак Ата, Джабраил Ата, некрополя Караман Ата, комплекса "
Резиденция Аблай хана", одноминаретной и двухминаретной мечети в городе 



С е м е й ;  
      в 2008 году отреставрировать двадцать два наиболее значимых 
архитектурных памятника истории и культуры, в том числе мавзолеи Карагула, 
Ботагая, башню Аккесене, мечеть Каракожа, здание первого военного училища в 
городе Уральске, мечеть-медресе Калжан Ахуна, мавзолей и мечеть Жусуп Ата; 
      в 2009 году отреставрировать четырнадцать объектов историко-культурного 
н а с л е д и я ;  
      с 2007 года продолжить работу по проведению археологических 
исследований тридцати двух курганов, некрополей и городищ, в том числе на 
городищах Бозок, Отрар, Сауран Талгар, Кайлык, Сарайшык; 
      реализовать двадцать семь прикладных научных исследований, связанных с 
историей, материальной и духовной культурой казахского народа и кочевых 
народов Центральной Азии,  в  том числе:  
      в 2007 году - 8 прикладных научных исследований; 
      в 2008 году - 8 прикладных научных исследований; 
      в 2009 году - 11 прикладных научных исследований. 
      - продолжить работу по переводу произведений классиков казахской 
литературы на иностранные языки в двадцати томах и их издании, разработке и 
выпуску "Бабалар сөзі" в ста томах, "Библиотека мировой литературы" в ста 
томах, "Мировое философское наследие" в двадцати томах, "Мировая 
педагогическая мысль" в десяти томах, всего сорока одного фундаментального 
научного издания по различным сферам науки, в том числе: 
      в 2007 году - 5 наименований научных книг; 
      в 2008 году - 12 наименований научных книг; 
      в 2009 году - 24 наименований научных книг.
                      8 .  П л а н  м е р о п р и я т и й  
      Программы "Культурное наследие" на 2007-2009 годы

N 
п/п Мероприятия

Ф о р м а  
завершения

Ответ- 
ствен- 
ные за 
испол- 
нение 
(реали- 
зацию)

Срок 
испол- 
нения 
(реали- 
зации)

Предполагаемые 
р а с х о д ы ,  
млн. тенге

Источ- 
н и к  
финан- 
сиро- 
вания2007 2008 2009

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Продолжение работ 
по воссозданию 
памятников истории и 
культуры, в том числе в 
странах дальнего и 
б л и ж н е г о  
з а р у б е ж ь я ,  
непосредственно 



связанных с историей 
Казахстана

1.

М е ч е т ь  
Султана  
Бейбарса в 
г о р о д е  
К а и р е ,  
XIII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

140,0 153,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

2.

Этнокуль- 
турный центр 
и мавзолей 
Аль-Фараби 
в  городе  
Дамаске, 
XII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

450,0 29,6 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

3.

Мавзолей 
Султана  
Бейбарса в 
г о р о д е  
Дамаске, 
XIII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

88,9 54,2 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.

Реставрация 
копий древ- 
нетюркских 
каменных 
изваяний с 
руническими 
надписями, 
найденными 
на террито- 
рии Монго- 
лии, VII- 
VI века до 
нашей эры

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

12,5 12,5 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Алматинская область

5.

Комплекс 
историчес- 
к и х  и  
археологи- 
ч е с к и х  
объектов 
городища 
Т а л г а р  
(Талхиз), 
Х-XV века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 6,0 6,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

6.

Консервация 
петроглифов 
урочища 

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 

- 6,2 6,2

Рес -  
публи- 
кан-  



Тамгалы, 
XII-XVIII 
века

2009 
года

ский 
бюджет

7.

Консервация 
петроглифов 
Тамгалы-Тас 
под Капша- 
гаем, XVI- 
XVII века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 10,2 10,2

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

8.

Восстанови- 
тельные  
работы на 
царских  
курганах 
некрополя 
Бесшатыр 
V-IV век до 
нашей эры

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 6,2 6,2

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Актюбинская область

9.
Мавзолей 
Карагула, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

4,6 30,6 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Акмолинская область

10.

Мавзолей 
Ботагай,  
XI-XII века 
(консерва- 
ция и му- 
зеефикация)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

6,3 16,3 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Восточно-Казахстанская
область

11.

Одномина- 
ретная  и  
двухмина- 
ратная ме- 
чети в го- 
роде Семей, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

26,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

12.

Могильник 
Берел (рес- 
таврация и 
консервация 
золотых 
археологи- 
ческих из- 
делий), V- 

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

25,0 25,0 25,0

Рес -  
публи- 
кан-  



IV века до 
нашей эры

ский 
бюджет

Жамбылская область

13.
Б а ш н я  
Аккесене, 
XVII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

12,0 6,2 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

14.

Дворцовый 
комплекс 
Акыртас, 
VII-VIII  
века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

36,0 58,4 58,4

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

15.
М е ч е т ь  
Каракожа, 
XVIII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

16,3 23,5 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Западно-Казахстанская 
область

16.

Комплекс 
ханской  
с т а в к и  
Букеевской 
Орды (Глав- 
ная ставка, 
флигели), 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

32,0 36,8 36,8

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

17.

Здание пер- 
вого воен- 
ного учили- 
ща в городе 
Уральске, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

21,3 24,9 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Кызылординская 
область

18.
Мавзолей 
Кара Сопы, 
XVIII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

15,2 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

19.
Мавзолей 
Макул Там, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

10,6 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

20.
Мавзолей 
Мола Калан, 
XVI век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

8,4 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет



21.

Центральная 
мечеть -  
медресе  
городища 
Сыганак, 
XIII-XVII 
века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 8,2 8,2

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

22.

Мечеть-  
медресе  
К а л ж а н  
А х у н а ,  
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

21,0 19,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

23.

М е ч е т ь  
Х о д ж а  
Н а з а р а ,  
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 12,2 12,2

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Мангистауская область

24.

Памятники 
некрополя 
Караман- 
Ата, XVII 
век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

13,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Северо-Казахстанская 
область

25.
Усадьба  
Айганым, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 16,5 16,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

26.

Комплекс 
"Резиденция 
Аблай хана", 
XVIII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

298,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Южно-Казахстанская 
область

27.

Мавзолей 
Ходжа Ахмеда 

Информация в 
Правительство МКИ

20 июля 
и  2 0  

43,5 54,5 54,5

Рес -  
публи- 



Иассауи, 
XIV век

Республики 
Казахстан

января, 
еже-  
годно

кан-  
ский 
бюджет

28.

Мавзолеи 
Искак Ата и 
Джабраил 
Ата в архи- 
тектурно- 
культовом 
комплексе в 
селе Турбат, 
XVII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

21,3 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

29.

Памятники 
дворцово- 
замкового 
комплекса 
Баба-Ата, 
XVII век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

29,6 31,4 28,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

30.

Мечеть-  
медресе в 
селе Шаян, 
XIX век

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

22,7 36,4 22,3

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

31.

Архитектур- 
ные памятни- 
ки древнего 
городища 
С а й р а м  
(мавзолеи 
Абдель-Азиз- 
Баб, Хаджи 
Т а л и г а ,  
Мирали-Баб, 
минарет  
Хызыра), 
VI-XVII века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

6,2 12,4 10,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

32.

Памятник 
древнего 
Саурана, 
XIII-XVIII 
века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 16,5 16,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

33.

Мавзолей и 
мечеть Жусуп 
Ата, XIV- 
XIX века

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

21,0 22,6 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Всего: 2 428,7 1 
381,4

729,3 318,0



2. Проведение 
археологических 
исследований
Алматинская область

34.
Городище 
Кайлык,  
Талгар

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

35.
Стоянка  
Майбулак

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

36.

Памятники 
наскального 
искусства 
Казахстана: 
Святилище 
Ешкиолмес, 
Тамгалы, 
Арпа Узен, 
Койбагар, 
Каракыр, Шу- 
Илийские 
горы, южные 
склоны горы 
Каратау,  
Тлеубалак

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

37.
Некрополь и 
поселение 
Тургень

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Комплекс 
культуры 

М К И  
(созыв), 

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 

Рес -  
публи- 



38. средневеко- 
вых кочев- 
ников Ой- 
Жайлау

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

  
  
  
   МОН

н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0 кан-  
ский 
бюджет

39.

Городище 
Каялык -  
столица  
карлуков

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

4,0 4,0 4,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Атырауская область

40.
Городище 
Сарайчик

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

6,5 6,5 6,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Актюбинская область

41. Святилище 
Кызыл Уик

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

6,5 6,5 6,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Акмолинская область

42. Городище 
Бозок

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

4,0 4,0 4,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Восточно-Казахстанская
область



43.

Могильник 
Берел

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

9,0 9,0 9,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

44. Могильник 
Шиликты

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

8,0 8,0 8,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

45.

Тюркский 
культурный 
комплекс 
Сарыкол

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Жамбылская область

46.
Городище 
А к т о б е  
(Баласагун)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,0 2,0 2,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

47.

Тюркский 
культурный 
комплекс 
М е р к е ,  
Жайсан

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет



48.

Комплекс 
Акыртас - 
ранний сред- 
невековый 
каганский 
центр

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

3,0 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Западно-Казахстанская 
область

49. Могильник 
Кырыкоба

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Кызылординская 
область

50.

Городище 
Ш и р и к  
Р а б а т  -  
столица  
с а к о в  
Приаралья

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

51.

Древний и 
средневеко- 
в ы й  
Жанкент - 
столица  
огузов

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

52.
Городище 
Буланды

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет



  
   МОН

января, 
еже-  
годно

53. Городище 
Арал Асар

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Мангыстауская область

54.
Неолитичес- 
кое поселе- 
ние Коскудук

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

55.
Поселение 
Токсанбай

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

3,0 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Карагандинская область

56. Стоянка  
Токтаул

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

57.

Поселения 
А й б а с -  

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  

8,0 8,0 8,0

Рес -  
публи- 



дарасы ,  
Талдысай, 
Кент

  
  
   МОН

января, 
еже-  
годно

кан-  
ский 
бюджет

58.

Комплекс 
" Х а н  
Ордасы" - 
столица  
улуса Жошы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

59.

Памятники 
Бегазы Дан- 
дыбайской, 
Тасмолинской 
культур

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,0 2,0 2,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Павлодарская область

60.
Городище 
Аулиеколь

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Южно-Казахстанская 
область

61.
Могильник 
Борижары

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,0 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

62.

Информация в 
Правительство 

М К И  
(созыв), 
  
  

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 6,0 6,0 6,0

Рес -  
публи- 
кан-  



Городища 
Шымкент, 
Отрар

Республики 
Казахстан

  
   МОН

и  1 0  
января, 
еже-  
годно

ский 
бюджет

63. Городище 
Сауран

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

64. Городище 
Сидак

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

3,0 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

65.

Городища 
Жуан тобе, 
Караспан 
тобе

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

66.
Городище 
Туркестан

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,0 2,0 2,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Всего: 318,0 106,0 106,0 106,0
3. Продолжение 
дальнейших научных 
работ в области 
культурного наследия 
казахского народа

"Исследова- 
ние, рекон- 



67.

струкция Ши- 
ликтинского 
золотого 
человека и 
публикация о 
проведенных 
мероприя- 
тиях"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

5,0 5,3 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

68.

Прикладные 
научные ис- 
следования 
н а  т е м у  
"Казахская 
домбра :  
история,  
музыкальный 
с т р о й ,  
акустические 
особенности"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

3,7 3,1 3,1

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

69.

Комплексное 
исследование 
народного 
искусства 
ка захов  
Алтайского 
региона  
(зарубежная 
диаспора в 
Монголии, 
России ,  
Китае)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

4,8 4,8 4,8

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

70.

Исследование 
современных 
процессов 
развития 
культуры

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

2,3 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

71.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Историчес- 
кая антропо- 
логия казах- 
с к о г о  
народа"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

2,1 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

72.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Археологи- 
ческие кол- 
лекции Цент- 
рального 

Информация в 
Правительство 

МКИ

2 0  
января 

3,0 - -

Рес -  
публи- 



государ- 
ственного 
м у з е я  
Республики 
Казахстан"

Республики 
Казахстан

2008 
года

кан-  
ский 
бюджет

73.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Этнографи- 
ческие кол- 
лекции Цент- 
рального 
государ- 
ственного 
м у з е я  
Республики 
Казахстан"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

2,5 2,5 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

74.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Традицион- 
ная система 
этнографи- 
ческих наз- 
ваний, кате- 
гории и по- 
н я т и й  у  
казахов"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

2,5 2,5 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

75.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Коллекция 
редких руко- 
писей, книг 
и нумизма- 
тики"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

2,3 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

76.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Музейное 
д е л о  в  
Казахстане: 
становление, 
тенденции 
развития, 
проблемы"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

2,2 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Прикладные 
научные 
исследования 



77.

н а  т е м у  
"Духовная 
жизнь каза- 
хов в XIX- 
начало XX 
века: рели- 
гия, книго- 
издание,  
образование"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

2,2 2,2 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

78.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Фотодоку- 
менты из 
коллекций 
Центрального 
государ- 
ственного 
музея Рес- 
публики Ка- 
захстан (по 
этнографии 
казахов)"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2008 
года

2,5 2,2 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

79.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Орду Балык 
(Кара Балга- 
сун) - сто- 
лица древне- 
тюрских 
каганатов"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

5,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

80.

Проведение 
прикладных 
научных 
исследований 
по изучению 
истории, 
археологии, 
этнографии, 
культуры и 
искусства 
номадов

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

36,0 38,5 38,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

81.

Исследования 
средневеко- 
вого мавзо- 
лея Ботагай

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

5,7 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Прикладные 
научные 
исследования 



82.

н а  т е м у  
"С.М. Дудин 
фотограф, 
художник, 
этнограф. 
Фотоматериа- 
лы Централь- 
ноазиатских 
экспедиций в 
м у з е е  
Гамбурга и 
российских 
этнографи- 
ч е с к и х  
музеях"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 5,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

83.

Историко- 
антропологи- 
ч е с к о е  
исследование 
Айтеке би

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 2,6 2,6

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

84.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Проблемы 
сохранения и 
дальнейшего 
развития 
декоративно- 
прикладного 
искусства 
казахов"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 9,0 9,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

85.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Музейные 
источники по 
духовной 
культуре 
казахов XIX- 
начало XX 
века: книж- 
ное дело, 
религия,  
образование"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 5,5 5,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Прикладные 
научные 
исследования 



86.

н а  т е м у  
"Этническое 
начало в  
казахской 
живописи XX 
века" (на 
материале 
музейных 
коллекций 
Республики 
Казахстан, 
Российской 
Федерации, 
Республики 
Узбекистан)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 3,5 3,5

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

87.

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Письменные 
памятники в 
фондах Цент- 
рального 
государ- 
ственного 
м у з е я  
Республики 
Казахстан" 
(казахские 
рукописи, 
сфрагистика, 
геральдика и 
эпиграфика)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
2008 
года, 
2 0  
января 
и  2 0  
июля 
2009 
года

- 4,6 4,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

88.

Прикладные 
научные 
исследования 
на тему "На- 
циональная 
идея в древ- 
нетюркских 
письменных 
памятниках"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ
20 июля 
2008 
года

- 7,5 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Прикладные 
научные 
исследования 
н а  т е м у  
"Паремиоло- 
гический 
фонд казах- 
с к о г о  
народа  -  
особая сис- 
тема тради- 

Информация в 
Правительство 

Рес -  
публи- 



89. ционных 
этнокультур- 
ных катего- 
рий и поня- 
тий: посло- 
вицы, пого- 
ворки и на- 
зидания" 
(этнокуль- 
т у р н ы й  
словарь)

Республики 
Казахстан

МКИ 20 июля 
2008 
года

- 5,3 - кан-  
ский 
бюджет

90.

Создание 
акционерного 
общества 
"Фонд духов- 
ного разви- 
тия народа 
Казахстана"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ
20 июля 
2008 
года

- 58,4 -

91.

Подготовка к 
изданию 
Свода памят- 
ников исто- 
рии и куль- 
туры Акмо- 
линской, 
Актюбинской 
и Павлодар- 
ской области

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

17,0 17,0 17,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

92.

Организация 
научно-  
исследова- 
тельских 
экспедиции в 
архивы и 
библиотеки 
городов  
ближнего и 
дальнего 
зарубежья 
для изучения 
наследия 
выдающихся 
у ч е н ы х  
мыслителей 
прошлого, а 
также выяв- 
л е н и я  и  
приобретения 
рукописей, 
раритетных 
изданий и 
архивных 
документов, 

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

2 0  
января 
2008 
года

15,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  



имеющих ис- 
торическое 
значение в 
культурном 
наследии 
казахского 
народа

ский 
бюджет

93.

Уточнение и 
пересмотр, 
имеющихся 
списков  
памятников 
истории и 
культуры 
Казахстана, 
подготовка 
материалов 
для издания 
Государ- 
ственного 
с п и с к а  
памятников 
истории и 
культуры 
всемирного, 
республикан- 
с к о г о  и  
местного 
значения

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года

8,0 8,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

94.

Разработка 
проекта  
"Определение 
границ тер- 
ритории и 
зон охраны 
объектов 
историко- 
культурного 
наследия 
Казахстана"

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МКИ

20 июля 
и  2 0  
января, 
еже-  
годно

1,5 1,0 1,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Всего: 405,8 123,3 188,5 94,0
4. Продолжение 
выпуска серий изданий 
по вопросам истории, 
археологии, этнографии
и культуры Казахстана
4.1. Фольклористика, 
литературоведение и 
искусствознание

"Бабалар 
с ө з і " ,  
казахский М К И  

(созыв), 

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 

Рес -  
публи- 



95. фольклор 
серия книг в 
100 томах на 
казахском 
языке (про- 
должение)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

  
  
  
   МОН

н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

12,4 20,0 21,0 кан-  
ский 
бюджет

96.

"История 
казахского 
искусства" в 
3-х томах

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

6,0 6,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

97.

"Мировое 
литературо- 
ведение" в 
3-х томах

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
  
    МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 4,0 4,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

98.

"Мировое 
искусство- 
знание" в 
3-х томах

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,9 4,0 4,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

99.

"Мировая 
фольклорис- 
тика" в 3-х 
томах

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,6 7,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

100.

"Библиотека 
мировой 
литературы" 
в 100 томах 
на казахском 

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  

48,9 45,0 40,0

Рес -  
публи- 



языке (про- 
должение)

  
  
   МОН

января, 
еже-  
годно

кан-  
ский 
бюджет

101.

"Перевод и 
издание  
произведений 
классиков 
казахской 
литературы 
на иностран- 
ные языки", 
20 книг

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 45,0 40,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.2. Философия

102.

"Философское 
наследие 
казахского 
народа  с  
древнейших 
времен до 
наших дней" 
в  2 0 - т и  
томах на  
казахском 
языке (про- 
должение)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

8,8 9,0 9,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

103.

"Мировое 
философское 
наследие" в 
20-ти томах 
на казахском 
языке (про- 
должение)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

8,9 9,0 9,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

104.

"Абу Насыр 
аль Фараби" 
в  1 0 - т и  
томах (на 
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

16,6 7,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.3. Историческая наука
"Китайские 
архивные 
документы по 
истории и 

М К И  
(созыв), 

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 

Рес -  
публи- 
кан-  



105. культуре 
казахского 
ханства" в 
5-ти томах 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

  
  
  
   МОН

но, 10 
июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

6,0 15,0 15,0 ский 
бюджет

106.

"Мировая 
историческая 
мысль" с 11 
по 20-й том 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 10,0 8,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

107.

История  
Казахстана в 
армянских 
источниках 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,2 6,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

108.

Книга-альбом 
"Раритеты 
казахского 
прикладного 
искусства за 
рубежом", 
(на казах- 
с к о м ,  
русском, 
английском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

3,5 4,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

109.

"История 
Казахстана в 
восточных 
миниатюрах 
X-XI в.в." 
(на казах- 
с к о м  и  
русском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 10,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

110.

" Ч о к а н  
Валиханов" 
собрание 
сочинений в 
6-ти томах 

Информация в 
Правительство 

М К И  
(созыв), 
  
  

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года, 
10 июля 13,5 8,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  



(на казах- 
ском, рус- 
ском языке)

Республики 
Казахстан

  
   МОН

и  1 0  
января, 
еже-  
годно

ский 
бюджет

111.

"Эпистоляр- 
ное наследие 
казахской 
правящей 
элиты XVIII- 
XIX веков" в 
2-х томах 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 4,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

112.

"Великая 
с т е п ь  в  
античных и 
византийских 
источниках" 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

4,9 4,9 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

113.

"История 
Казахстана в 
архивных 
документах 
фонда Тур- 
кестанского 
генерал- 
губернатор- 
ства в XIX- 
XX века" (на 
казахском, 
русском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
но, 10 
июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,5 4,0 2,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

114.

Документы и 
материалы по 
истории 
народно- 
освободи- 
тельного 
движения в 
XVIII-XX 
века  (на  
казахском, 
русском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
но, 10 
июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

10,0 10,0 10,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

"Мустафа 
Ч о к а й "  

2 0  
января 
2008 



115.
собрание 
сочинений в 
3-х томах 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,9 - -
Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

116.

"Литератур- 
ные памятни- 
к и "  ( н а  
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

9,3 10,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

117.

"История 
Казахстана в 
Западных 
источниках 
XII-XX века" 
с 11 по 14 
т о м  ( н а  
русском 
я з ы к е ,  
продолжение)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 5,0 7,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.4. Археология, 
памятники истории и 
культуры

118.

" С в о д  
памятников 
истории и 
культуры" в 
16-ти томах 
(продолже- 
ние)  (на  
русском, 
казахском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
но, 10 
июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

15,8 15,8 15,8

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

119.

"Сочинения 
академика 
А.Х. Маргу- 
л а н а "  в  
14-ти томах 
(на русском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января, 
ежегод- 
н о ,  
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

9,7 6,0 5,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Книга-альбом 
"Древние 

20 июля 
и  2 0  



120.

сокровища 
Казахского 
Алтая" (на 
казахском, 
русском, 
английском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

января, 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,4 5,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

121.

Книга-альбом 
"Городище 
Баласагун в 
V-XIII века" 
(на казах- 
с к о м ,  
русском, 
английском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

1,8 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

122.

"Древний и 
средневеко- 
вый Отрар" 
историко- 
археологи- 
ческий очерк 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,5 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

123.

"Полный 
А т л а с  
Орхонских 
памятников" 
(на казах- 
с к о м ,  
русском 
языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

9,7 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

124.

"Антология 
казахской 
музыки", 6-8 
тома  (на  
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 6,0 6,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.5. Педагогика

"Мировая пе- 
дагогическая 
мысль" в  
10-ти томах 

Информация в 
Правительство 

М К И  
(созыв), 
  
  

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 

Рес -  
публи- 
кан-  



125. (на казах- 
ском языке)

Республики 
Казахстан

  
   МОН

10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 10,0 10,0 ский 
бюджет

4.6. Языкознание

126.

"Толковый 
словарь  
казахского 
языка" в 15- 
ти томах (на 
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

23,7 20,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

127.

"Диалектика 
казахского 
языка" (на 
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

2,7 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

128.
Фразеологи- 
ч е с к и й  
словарь

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

5,0 - -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

4.7. Энциклопедическая 
и справочная 
литература

129.

Энциклопе- 
дический 
справочник 
" Н а у к а  
Казахстана" 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Энциклопе- 
дический 

М К И  
(созыв), 

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 

Рес -  
публи- 



130.
справочник 
"Ислам" (на 
казахском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

  
  
  
   МОН

2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 4,0 4,0
кан-  
ский 
бюджет

131.

"Энциклопе- 
дическая 
литература 
для детей" 
(на казах- 
ском, рус- 
ском языках)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008 
года, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

15,7 14,0 -

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

132.

"Культура 
Казахстана" 
Энциклопе- 
дический 
справочник 
(на русском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

133.

Энциклопе- 
дический 
справочник 
"История 
Казахстана" 
(на русском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

134.

"История 
Казахстана в 
этнических 
исследова- 
ниях" в 80 
томах

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 10,0 10,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

20 июля 
и  2 0  
января 



135.

Энциклопе- 
дический 
справочник 
"Экономика" 
(на казах- 
ском языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

136.

Энциклопе- 
дический 
справочник 
"Топонимика 
Казахстана" 
(на русском 
языке)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М К И  
(созыв), 
  
  
  
   МОН

20 июля 
и  2 0  
января 
2008- 
2009 
годов, 
10 июля 
и  1 0  
января, 
еже-  
годно

- 3,0 3,0

Рес -  
публи- 
кан-  
ский 
бюджет

Всего: 852,4 262,9 352,7 236,8

Итого: 4 004,9 1873,6 1376,5 754,8

  Примечания:  расшифровка аббревиатур:  
МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан 
МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан 
* Объемы расходов на 2008-2009 годы будут определяться (уточняться) в рамках 
прогнозных показателей республиканского бюджета на соответствующий 
финансовый год.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


